Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 2018 33ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050400033

Prof. Substituto, aprovada conforme Edital nº 129, publicado no
D.O.U. de 03/10/2017, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no ICB,
Área/Disciplina: Ensino de Ciências e Biologia e Estágio Curricular
Supervisionado, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no D.O.U., até 31/12/2018. (Processo nº
23070.012060/2017-01)

N° 2.310 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Nathália Borges Santos, como Prof.
Substituto, aprovada conforme Edital nº 94, publicado no D.O.U. de
12/04/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE de
Ciências Humanas e Letras, Área: Psicologia Geral e Psicologia
Social, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato
no D.O.U., até 31/12/2018. (Processo nº 23070.000604/2018-65)
N° 2311 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Katarine de Sousa Araújo, como Prof.
Substituto, aprovada conforme Edital nº 90, publicado no D.O.U. de
12/04/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na EMAC,
Área: Estágio e Harmonia Funcional Aplicada ao Piano, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no D.O.U., até
31/12/2018. (Processo nº 23070.000329/2018-80)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA N° 2.320, DE 2 DE MAIO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Adriano Francisco dos Reis, CPF nº
392.080.601-87, Mat. nº 1126933/SIAPE, Arquiteto e Urbanista, da
função de Gerente de Planejamento e Projetos/Seinfra, FG-1, a contar
de 18/04/2018. II - Designar Gerani Félix do Nascimento Silva, CPF
nº 510.805.401-72, Mat. nº 1473309/SIAPE, Arquiteto e Urbanista,
para exercer a função de Diretora de Projetos/Seinfra, FG-1, a contar
de 18/04/2018, com efeito financeiro a partir da publicação deste ato
no D.O.U., nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído
pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.007601/2018-52)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÕES

Nº 1 - Na Portaria N° 1840, publicada no D.O.U. em 05/04/2018,
seção 2, pág 32, que autorizou o afastamento de Fabrízzio Alphonsus
Alves, Matrícula nº 1552360/SIAPE, lotado no Instituto de
Informática, para constar, onde se lê: com ônu limitado para a
Universidade Federal de Goiás, leia-se: com ônus para a
Universidade Federal de Goiás. (Processo nº 23070.004445/2018-
78).

Nº 2 - Na Portaria N° 1858, publicada no D.O.U. em 10/04/2018,
seção 2, pág 28, que designou Maria José Rodrigues, Matrícula nº
1615943/SIAPE, para Coord. Curso de Geografia - Bacharelado, onde
se lê: UAE-Estudos Geográficos da Regional Catalão, leia-se: UAE-
Estudos Geográficos da Regional Jataí. (Processo nº
23070.004457/2018-01).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 268, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA,
nomeado pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta no inciso I do art. 9º da Lei
8.112/1990, a Portaria Interministerial nº 111/2014, o Edital
PROGEPE nº 253, de 13/05/2014, de homologação do concurso
público para o cargo efetivo de Técnico em Segurança do
Trabalho, nível de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão
de vencimento 01, no regime de 40 (quarenta) horas semanais, e
o que consta no processo 23422.005519/2018-18, resolve:

Art. 1º Nomear Eder do Nascimento na vaga de código nº
905222.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado
pela Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 271 - Art. 1º De acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/90 e o proc. 23422.005417/2018-56, nomear o servidor
CARLOS ALBERTO MEIER BASSO, Analista de Tecnologia da
Informação, SIAPE 1826883, para exercer o cargo de Chefe da
Coordenadoria de Tecnologia de Informação, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 272 - Art. 1º De acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112/90 e o proc. 23422.005456/2018-70, dispensar, a partir de 15
de abril de 2018, o servidor AUGUSTO LUIZ HECK BARROS,
Economista, SIAPE 2139976, da função de Chefe do
Departamento de Programação e Controle Orçamentário, código
FG-1, designado pela Portaria UNILA Nº 1.048/16, publicada no
DOU de 05 de julho de 2016, seção 2, página 22.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 273 - Art. 1º De acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/90 e o proc. 23422.005456/2018-70, designar a servidora
FABIANA MIRANDA REIS DE CARVALHO, Administradora,
SIAPE 1827977, para exercer a função de Chefe do Departamento
de Programação e Controle Orçamentário, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 274 - Art. 1º De acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112/90 e o proc. 23422.005631/2018-98, dispensar, a partir de 01
de maio de 2018, a pedido, a servidora CRISTIANE DUTRA
STRUCKES, Assistente em Administração, SIAPE 2146789, da
função de Chefe da Divisão de Convênios, código FG-2, designada
pela Portaria UNILA Nº 133/17, publicada no DOU de 31 de
março de 2017, seção 2, página 39.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA Nº 685, DE 3 DE MAIO DE 2018

A Chefe de Recrutamento e Seleção da Diretoria de Pessoal
da Universidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1.709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, e de acordo com os
Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 316/2017, §2º do art. 10 do Decreto nº 6.944/2009,
Leis nº 12.772/2012 e nº 12.863/2013, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e
10 da Lei nº. 8.112/90, JULIANA ESTÁCIO RIOS, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Regime de Trabalho Dedicação
Exclusiva, Campus de Itajubá, candidata habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, área: Administração de Recursos
Humanos, conforme Edital de Homologação nº 18, publicado no
DOU de 30/04/2018, no código de vaga 0227163.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 598, DE 2 DE MAIO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017,
resolve:

1) Nomear o servidor RENATO PEREIRA ARAÚJO,
SIAPE 2900745, para substituir EMÍLIO MALAFAIA OLIVEIRA,
SIAPE 2051125, COORDENADOR ADMINISTRATIVO, código
CD-04, em virtude de férias, no período de 09/04/2018 a
18/04/2018, conforme Memorando Eletrônico nº 131/2018-
CAMPUSGV, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 454, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve: Art. 1º Contratar
Ellen Maira de Alcântara Laudares, Professora Substituta, na área
Educação, Sociedade Brasileira e Diversidade, no Departamento de
Educação, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do
inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de 09
de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de
1999, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei
12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Auxiliar A,
Nível 1, com retribuição por titulação de mestrado, com início em
16/4/2018 e término em 16/4/2019, ressalvadas as hipóteses de
rescisão contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A
contratação temporária tem como objetivo a substituição da
Professora Carolina Faria Alvarenga, em afastamento para
capacitação, Resolução CEPE nº 435 de 17/12/2015.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 484, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na
Resolução CEPE n° 245/2017, resolve: Autorizar o afastamento do
país de Marcos Neves Pereira, matrícula nº 140644, Professor Titular,
lotado no Departamento de Zootecnia, para participar da "34th ADSA
Discover Conference Reexaming Amino Acid & Energy Interactions
in the Dairy Cow", a ser realizado em Itasca, IL/EUA, no período de
28/5/2018 a 2/6/2018 (inclusive trânsito), com ônus CAPES/PPGZ,
conforme Processo nº 23090.014912/2018-30.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 486, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
Memorando Eletrônico nº 71, 24/4/2018, da Diretoria de
Desenvolvimento de Pessoas/PRGDP, resolve: Retificar a Portaria nº
339, de 16/3/2018, publicada no Diário Oficial da União de 19/3/2018,
Seção 2, pág. 30, onde se lê: "(...) no código de vaga nº 253470,
decorrente da aposentadoria de Cláudia Maria Ribeiro, publicada no
DOU de 05/12/2017, seção 2, página 24"; leia-se: "no código de vaga nº
932153, redistribuída para a UFLA por meio da Portaria MEC nº
1.553/2017, publicada no DOU de 19/12/2017, seção 1, pág. 95."

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 495, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: Art. 1º Contratar
Herica das Graças Alvim, Professora Substituta na área de Direito
Tributário e Direito Administrativo, no Departamento de Administração
e Economia, nos termos do inciso I, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso
I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro
de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº
10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração
correspondente à Classe de Professor Auxiliar A, Nível 1, com
retribuição por titulação de graduação, com início em 27/4/2018 até
31/1/2019, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes. Art. 2º A contratação temporária tem como
objetivo a substituição à Professora Maria Cristina Godinho Lopes
Ferreira, vacância do cargo.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, e tendo em vista o disposto no artigo 28, inciso V do Estatuto
da UFMG, resolve:

Nº 2.759 - Nomear, a partir de 05/05/2018, o servidor WAGNER
AHMAD AUAREK, inscrição UFMG nº 220353, matrícula SIAPE nº
2332803, CPF nº 370.730.606-20, ocupante de cargo de Professor
Adjunto, da carreira de Magistério Superior, lotado na Faculdade de
Educação, para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor da
Faculdade de Educação, código CD-4, com mandato de 04 (quatro)
anos.

Nº 2.760 - Nomear, a partir de 05/05/2018, a servidora DAISY
MOREIRA CUNHA, inscrição UFMG nº 139343, matrícula SIAPE nº
1203366, CPF nº 540.396.496-72, ocupante de cargo de Professor
Associado, lotada na Faculdade de Educação, para exercer o cargo em
comissão de Diretora da Faculdade de Educação, código CD-3, com
mandato de 04 (quatro) anos.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-04T00:26:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial